АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕХОТЕМЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01 июня 2023 года № 38/1

О проведении комплексной межведомственной оперативно- профилактической операции «Подросток» на территории Верхнелюбажского сельсовета Фатежского района

Во исполнение п. 1.3 «Межведомственного комплексного плана мероприятий по профилактике безнадзорности, правонарушений и суицидов несовершеннолетних, предупреждению деструктивных проявлений в подростковой среде, защите прав и законных интересов детей на территории Фатежского района Курской области на 2023 год», утвержденного постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Фатежского района Курской области  от 18.01.2023 года,  во исполнение постановления Администрации Фатежского района Курской области от 29.05.2023 года № 273-па «О проведении комплексной межведомственной оперативно-профилактической операции «Подросток» на территории Фатежского района Курской области» и в целях своевременного выявления и принятия мер в отношении несовершеннолетних, нуждающихся в государственной поддержке, Администрация Верхнелюбажского сельсовета Фатежского района постановляет:
1. Провести на территории Верхнелюбажского сельсовета Фатежского района с 5 июня по 30 августа 2023 года комплексную межведомственную оперативно-профилактическую операцию «Подросток».
2. Основными задачами проводимой операции считать:
2.1. Выявление детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и оказание им всех видов помощи.
2.2. Выявление неблагополучных семей, фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по воспитанию несовершеннолетних родителями или иными лицами, на которых возложены эти обязанности, принятие по данным фактам мер в соответствии с законодательством.
2.3. Выявление подростков-правонарушителей, групп несовершеннолетних негативной направленности, принятие мер по предупреждению их противоправного поведения и оказанию социально-реабилитационной поддержки.
2.4. Принятие мер по обеспечению прав и социальных гарантий, предоставляемых государством семье и несовершеннолетним, оказанию помощи детям из малообеспеченных семей и семей «группы риска».
2.5. Организацию летнего отдыха, оздоровления, обучения, трудовой и досуговой занятости несовершеннолетних.
3. Создать оргкомитет по обеспечению участия и координации действий в проведении данной операции представителей всех заинтересованных органов и учреждений и утвердить его состав согласно приложению №1.
4. Утвердить план мероприятий по проведению комплексной межведомственной оперативно-профилактической операции «Подросток» согласно приложению № 2.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Верхнелюбажского сельсовета Фатежского района.

Глава Верхнелюбажского сельсовета
Фатежского района						                Н.Н.Скиба

Приложение № 1
утверждено постановлением
                   Администрации Верхнелюбажского сельсовета
Фатежского района
от  01.06.2023 г.   № 38/1

СОСТАВ

Оргкомитета по  проведению  на территории  администрации Верхнелюбажского сельсовета межведомственной профилактической операции «Подросток»

1. Скиба Н.Н. –   глава Верхнелюбажского сельсовета.
2. Лунина Г.А. -  заведующая филиалом «Верхнелюбажский сельский Дом Культуры»
3. Пучинин А.А.– директор МКОУ «Верхнелюбажская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию).
4. Понарина О.Р. - Социальный педагог МБОУ «Верхнелюбажская средняя общеобразовательная  школа» (по согласованию).
5. Дашков А.М. –  участковый уполномоченный МО МВД «Фатежский» (по согласованию).

Приложение № 2
утверждено постановлением
Администрации Верхнелюбажского
сельсовета Фатежского района
от 01.06.2023 года №38/1
 «О проведении комплексной
 межведомственной оперативно-профилактической
 операции «Подросток»
на территории Верхнехотемльского сельсовета
 Фатежского района»
План
мероприятий по проведению межведомственной профилактической операции «Подросток»
	№ п.п.
	Содержание мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Провести оперативно-поисковые мероприятия с целью выявления фактов вовлечения несовершеннолетних в пьянство, употребление наркотических средств и психотропных веществ
	В течение месяца
	 Администрация Верхнелюбажского сельсовета участковый уполномоченный МО МВД «Фатежский»

	2.
	Провести рейды по проверке мест возможного пребывания несовершеннолетних, по выявлению и возвращению беспризорных и безнадзорных подростков в семьи, в учебные заведения всех типов
	В течение месяца
	Администрация Верхнелюбажского сельсовета  участковый уполномоченный МО МВД «Фатежский»

	3.
	Организовать встречи с жителями сел по вопросам усиления родительской ответственности и общественной заботы о несовершеннолетних
	В течении всего срока

Администрация Верхнелюбажского сельсовета

	4.
	Провести профилактические мероприятия в детских оздоровительных учреждениях, по разъяснению о вреде потребления наркотических средств и психотропных веществ, а также об ответственности в их незаконном обороте.
	В течении всего срока
	Директор МКОУ «Верхнелюбажская средняя общ.школа», заведующая филиалом «Верхнелюбажский СДК»

	5.
	Принять  меры по организации работы  кружков, секций, ДЮСШ, стадиона, учреждений культуры с детьми и подростками по месту жительства, уделив особое внимание несовершеннолетним, состоящим на учете в КДН
	Июль-август
	Директор МКОУ «Верхнелюбажская средняя общ.школа», заведующая филиалом «Верхнелюбажский СДК»

	6.
	Усилить контроль за проведением дискотек в Доме культуры с. Верхний Любаж
	Июнь-август
	Директор МКУК «Верхнелюбажский СДК»,  участковый уполномоченный МО МВД «Фатежский»

	7.
	 Изучить потребности малообеспеченных семей в различных видах социальной помощи, оказать помощь наиболее нуждающихся
	Июнь август
	Администрация Верхнелюбажского сельсовета

	8.
	 Принять меры по улучшению работы учреждений культуры в организации досуга подростков в летний период
	Июнь-август
	заведующая филиалом
«Верхнелюбажский СДК»